¹ *De anima*, lib. III. qu. 1 et qu. 6, *ad rationes*. Et particulièrement: « et in hac declarationis ordinatione gaudebat animus meus cum laude Dei; quia a nullo doctore extrinseco existente, nec sonante, nec scriptura eam suscepi; sed a vero doctore qui mentem illuminat et veritatem ostendit. Quod si haec declaratio non est completa, erit aliis principium perscrutandi. » *De anima*, III, 9, *ad His visis*.

² Sur Averroès: « nullus enim in rebus physicis inventus est illius subtilem perspicacitatem excedere, imo nec ei aequipari ». *De anima*, III, 38 *sub fin.* Cf. *Phys.*, VIII, 21, *Ad istam quaestionem*; V, 2, *ad rationes*. « Et debes scire quod istam solutionem hujus rationis qualiter homo intelligit quantum ad aliquid posuit reverendus doctor philosophiae magister Remigius de Brabantia (*sic.* pour Sigerus) in quodam suo tractatu de intellectu qui sic incipit: cum anima sit aliorum cognoscitiva. » *De anima*, III, 5. C'est l'incipit du *De anima intellectiva* de Siger.

³ *Phys.*, II, 5, *ad Tunc dico*; I, 3, *ad De ista quaestione*; IV, 6, *ad istam quaestionem*; IV, 46 *ad ista quaestio*.

⁴ « Et intelligendum quod sanctus Thomas qui in omnibus aut pluribus in quibus potuit, conatus fuit contradicere Commentatori... » *Phys.*, VII, 2, *ad quaestionem*. « Sed revera, salva reverentia hujus hominis ipse inaniter laborat contra commentatorem, sicut et in omnibus aliis philosophicis in quibus ei objicit ». *Ibid.*, « Dico quod ego non credo ei in hoc, sicut nec in aliis conclusionibus philosophicis in quibus contradicit Commentatori; sed magis credendum est commentatori in illis quae debent probari demonstratione; et hoc dictum sit. » *Ibid.*, *ad auctoritatem*.

⁵ « Vel dicamus expositores latinos non expressisse hunc modum necessitatis intellectus agentis; quod non provenit ex ignorantia, nec ex eo quod illi non crediderunt illum esse unum entium; sed hoc contingit multis ex eo quod ipsi in sua senectute magis fuerunt intenti circa theologica quam circa philosophica, et ideo multas conclusiones philosophiae naturalis praetermiserunt sine sufficiente declaratione. » *De anima*, III, 23, *sub fin.*

c'est-à-dire l'accord entre le témoignage de nos sens et les conclusions de notre raison⁽¹⁾.

Il va sans dire que de pareilles dispositions conduisent Jean de Jandun à constater un désaccord presque permanent entre la philosophie et la théologie. Son averroïsme est rigoureux et, si l'on peut dire, classique. Une même distinction lui permet de résoudre tous les conflits entre la foi et la raison. Le domaine de la raison est aussi le domaine du naturel, du normal; ce que le raisonnement conclut nécessairement exprime donc ce qui devrait naturellement exister; mais le domaine de la foi correspond à celui du surnaturel et du miracle. Or, Dieu peut faire par sa toute puissance ce que la raison nous représente comme naturellement impossible. Il est donc légitime d'admettre comme vraies les conclusions de la foi, même si elles sont rationnellement contradictoires, parce que le miracle est chose réalisable pour un Dieu tout puissant.